^c Ibidem pag. 79.

^d Die vii. nuar. pag. 40.

^e Pag. 27.

^f In Biblioth. mss. libror. pag. 52.

^g Pag. 812. & 813.

^h In Vita Regis Iacobi pag. ms.

ⁱ De Script. Cafes. cap. 40.

^j In proemio ad Decretal.

^k Laude eius gnus præcipuus aliorum est potestremus D. Emanuel Gonzalez Tellez prol. De orig. iuris canon. prævio ad sua in 5. libros Decretal. comment.

^l In fine utrum Iudæi sint inducendi ad irrandum.

clesiæ audiebat, cum titulo *Summæ de poenitentia & matrimonio*, ac Notis Ioannis de Friburgo eiusdem ordinis Prædicatorum sodalis, Romæ apud Tallinum MDCIII. in folio. Audio de editionibus etiam Bononiensibus MDCXIII. Romanaque altera MDCXIX. in folio.

137. Eius autem quoddam specimen dedit, ante quàm summa ederetur integra auctoris, is qui ex ea summulam seu compendium confecit, Adamus quidam frater, eiusdem forsan instituti Prædicatorum (1), atque hanc quidem versibus barbaris, quæ incipit:

*Summula de Summa Raymundi prodiit ista.
Dogmata multorum coniunximus huic
manifesta,*

*Scriptorum spurios versus facili cumulantes
Eloquio textos, & in apta sede locantes.*

*Ingenio pueris tardo, quos cura studendi
Non stimulat &c.*

Edidit hanc Colonia Henricus Kentel anno MDII. in 4.^o quam à se enucleatam scientificis, ut dicitur, glossis M. Ioannes Chapuis Venetæ cuidam officinæ anno MDLXIX. in 8.^o iterum edendam commisit. ms. Raymundi *Summam quando poenitens remitti debeat ad superiorem*, in bibliotheca Thuani Parisiis exstare Labbeus prodit¹. Item sæpius repetita in bibliotheca Viennam transportati sunt ad Casaream, teste Lambecio lib. 2. *De bibliotheca Vindobonensi*^m. *Summam* autem *De casibus conscientia* diversam credidit Antonius Senensis à *Summa De poenitentia & sponsalibus*: quem sequitur Antonius Fernandez. Hæc duo aliis notiora nostri opera. Sed &

138. *Dubitabilia cum responsionibus ad quædam capita missa ad Pontificem* (consultationes intelligo Gregorio IX. roganti directas) fuisse novimus inter libros membranaceos Antonii Augustini Archiepiscopi Tarraconensis; & hunc ducentorum annorum tunc præferre antiquitatem docet eius catalogus.

Laudatur quoque eiusdem Raymundi

139. *De duello & bello* liber à Gesnero, Possævino, Alphonso Ciaconio, Marie-

ta, Antonio Senensi, Fernandez, aliisque.

140. *Constitutiones ordinis sui fratrum Prædicatorum* in meliorem formam redegit.

141. *Epistolam* item scripsit Bononiæ anno MCCXXXIV. ad Petrum Nolasco primum Magistrum Generalem ordinis Deiparæ Virginis de Mercede, pietate, humilitate, ac eruditione refertam, quæ dissuadet eum huius muneris renuntiationem quam Raymundi ipsius exemplo invitatus meditabatur. Hanc ex archivo Barcinonensis cœnobii Dominicanorum habitam publicavit Stephanus Corbera in *Vita Dom. Mariæ Cervellon*, sive *Mariæ de Socos*ⁿ (2).

142. Temerè autem Raymundo nostro *Pugio Fidei adversus Iudæos*, qui Raymundi Martini est, attributus alicubi refertur, ex eo quod ipse auctor fuerit Raymundo Martini ut opus id conscriberet, promotorque & adiutor operis, pro eo quo flagrabat zelo Fidei, hostes Iudæos & Saracenos disputationibus coram, librisque per viros utriusque harum linguarum gnaros, in castris suis oppugnandi. Philippus Iacobus Maufacus in prolegomenis ad *Pugionem* cum Iosephi de Voisins observationibus Parisiis anno MDCLL. editum de hoc monuit.

143. Altero anno post eum, qui fatalis S. Raymundo fuit, scilicet septuagesimo sexto mors contigit Iacobi Regis. Iacobus primus huius nominis, Aragoniæ regni hæreditatem à Petro genitore, Valentia autem & Balearium insularum regna vi & armis adeptus, sexaginta trium annorum imperium fortissimè, nec minus feliciter iusteque, administravit: expugnator urbium, tricesimo Maurorum in acie victor, decore vultus & corporis, regisque omnibus virtutibus dignus in quem, si eligendus dominator esset, vota omnium conspirarent, anno huius sæculi decimo tertio amisit patrem, inauguratusque imperio fuit: vicesimo nono Balearium maiorem insulam, tricesimo octavo Valentiam principem sui regni urbem, post eiusdem alias, expugnavit; demumque gloriosissimus omnium decessorum, isto quem diximus in eadem Valentia urbe decessit anno, qui ætatis septuagesimus tertius (3), re-

Reliqua eximii huius Scriptoris opera nullibi non obvia sunt. In Regia Escorialensi *Lit. Q. Plut. II. n. 1. Lit. I. Plut. III. n. 20.* In Matritensi passim.

(3) Immo *sexagesimus octavus*; natus enim fuerat (ut Bernardin. Gomezius Miedes ait in eius vita, *Lib. I. pag. 17.*) ipsa nocte Calendarum Februarii anno à Virgineo partu supra octavum MCC. denatus autem (ut idem Scriptor *Lib. XX. pag. 390. & 391. init.*) VII. Idus Iulii anno Christianæ salutis MC-

ⁿ Cap. 28. fol. 66.

regni autem sexagesimus secundus fuit. De cuius rebus gestis nihil ulterius nos, quibus integra historicorum commentaria transcribere neque animus neque institutum est.

144. Exstant sanè singulares de hoc Rege historiarum, Petri Marfilii qui aeo ei æqualis vixit, Bernardinique Gomezii Miedes Albarracinenfis præterito sæculo Episcopi, satis locupletes. At, quod caput est ac nostræ interest, elucubravit ipse Iacobus Rex vernaculâ gentis, hoc est Provinciali ut vocant linguâ (quæ tam in Catalonia, quam in Valentia, necnon in Montis-Pesulani unde Maria fuit Regis mater ditionibus in usu fuit) rerum tempore suo gestarum historiam. Nec audiendi sunt qui non ab ipso Rege, sed iussu eius, eorû res uti gestæ fuerant suggerente, formatam coniectantur. Prodiit ea Valentia cum hac vernacula inscriptione, quam retinere placuit, venerationem ut habeamus antiquitati: